
 

ROMÂNIA                                        

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                     

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii nr. 63/2017  

privind validarea desemnării nominale a membrilor  

Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică şi stabilirea indemnizaţiei acestora 

  

         Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 25.06.2020, 

         Având în vedere: 

  - raportul Serviciului Juridic şi Cancelarie Consiliu, înregistrat sub nr. 9729 din 

12.06.2020; 

  - avizul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, 

Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale 

Minorităţilor Naţionale; 

  - adresa Inspectoratului de Poliţie Judeţean Călăraşi, nr. 107561 din 02.06.2020, 

înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 9258 din 03.06.2020; 

       - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 63 din 30.03.2017 

privind validarea desemnării nominale a membrilor Autorităţii Teritoriale de Ordine   

Publică şi stabilirea indemnizaţiei acestora, cu modificările şi completările ulterioare; 

  - prevederile art. 17 alin. (2) şi (5) din Legea privind organizarea şi funcţionarea 

Poliţiei Române nr. 218/2002, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

        - prevederile art. 7 şi art. 9 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 787/2002; 

            - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. g) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

            În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

            ARTICOL UNIC. – Se modifică articolul 1 al Hotărârii Consiliului Judeţean 

Călăraşi nr. 63 din 30.03.2017 privind validarea desemnării nominale a membrilor 

Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică şi stabilirea indemnizaţiei acestora, cu 

modificările şi completările ulterioare, prin înlocuirea domnului Chirică Costel cu domnul 

Niţu Ionuţ Emil – Şeful Inspectoratului de Poliţie Judeţean Călăraşi, în calitate de 

membru de drept al Autorității Teritoriale de Ordine Publică. 

            Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi 

Editare Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesaţi.  

 
   VICEPREŞEDINTE,                     

ec. Marian DINULESCU                                           CONTRASEMNEAZĂ,                                                                       

                                                                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                        Emil MUȘAT 

 

 

 

Nr. 80  

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi   25.06.2020 

 
Întocmit, redactat: 

cons. jur., Pleşea Robert 


